

連結財務諸表

連結損益計算書

(百万円)

	前連結会計年度 (2016年1月1日～ 2016年12月31日)	当連結会計年度 (2017年1月1日～ 2017年12月31日)
売上高	129,074	125,999
売上原価	67,087	71,437
売上総利益	61,986	54,561
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	6,868	6,771
販売促進費	16,795	14,149
販売促進引当金繰入額	437	408
貸倒引当金繰入額	100	146
貸倒損失	—	18
役員報酬	393	357
給料及び手当	11,014	10,531
賞与	1,410	910
賞与引当金繰入額	—	571
減価償却費	3,198	2,154
その他	20,573	22,830
販売費及び一般管理費合計	60,791	58,848
営業利益又は営業損失(-)	1,194	-4,287
営業外収益		
受取利息	28	27
受取配当金	103	87
持分法による投資利益	228	238
債務勘定整理益	256	191
雑収入	200	175
営業外収益合計	816	720
営業外費用		
支払利息	156	155
支払手数料	57	316
雑損失	124	167
営業外費用合計	338	639
経常利益又は経常損失(-)	1,673	-4,206
特別利益		
固定資産売却益	34	4
投資有価証券売却益	436	715
補助金収入	511	210
その他	—	4
特別利益合計	983	935
特別損失		
固定資産除売却損	31	55
固定資産圧縮損	485	198
減損損失	139	5,473
事業構造改革費用	—	1,902
その他	42	0
特別損失合計	698	7,629
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(-)	1,957	-10,899
法人税、住民税及び事業税	337	175
法人税等調整額	163	4
法人税等合計	501	179
当期純利益又は当期純損失(-)	1,456	-11,079
非支配株主に帰属する当期純利益	36	10
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(-)	1,420	-11,090

連結財務諸表

連結貸借対照表

(百万円)

	前連結会計年度 (2016年12月31日)	当連結会計年度 (2017年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,605	17,328
受取手形及び売掛金	3,889	5,481
商品及び製品	20,580	16,561
原材料及び貯蔵品	141	171
未収入金	7,818	7,216
その他	3,735	2,242
貸倒引当金	-152	-147
流動資産合計	52,618	48,854
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	41,033	40,439
減価償却累計額	-24,904	-26,722
建物及び構築物(純額)	16,128	13,716
機械装置及び運搬具	8,801	8,522
減価償却累計額	-8,010	-8,309
機械装置及び運搬具(純額)	790	213
工具、器具及び備品	2,858	2,493
減価償却累計額	-2,086	-2,188
工具、器具及び備品(純額)	771	305
土地	11,310	10,451
リース資産	979	741
減価償却累計額	-443	-419
リース資産(純額)	536	321
建設仮勘定	13	8
有形固定資産合計	29,551	25,016
無形固定資産		
のれん	2,027	1,992
その他	2,120	715
無形固定資産合計	4,147	2,708
投資その他の資産		
投資有価証券	8,651	7,630
長期貸付金	1,202	770
敷金及び保証金	1,826	1,942
その他	4,228	3,784
貸倒引当金	-266	-265
投資その他の資産合計	15,642	13,861
固定資産合計	49,341	41,586
資産合計	101,959	90,441

(百万円)

	前連結会計年度 (2016年12月31日)	当連結会計年度 (2017年12月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	10,365	9,406
買掛金	5,840	6,123
短期借入金	1,546	1,416
リース債務	122	112
未払金	5,383	7,066
未払費用	2,008	1,452
未払法人税等	387	222
未払消費税等	534	416
販売促進引当金	437	408
賞与引当金	—	581
その他	2,672	2,860
流動負債合計	29,298	30,066
固定負債		
新株予約権付社債	7,000	5,000
長期借入金	9,300	10,613
リース債務	1,140	1,031
繰延税金負債	1,308	943
再評価に係る繰延税金負債	333	202
退職給付に係る負債	98	81
役員株式給付引当金	9	7
資産除去債務	735	735
その他	162	212
固定負債合計	20,088	18,826
負債合計	49,387	48,892
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,304	22,304
資本剰余金	23,860	23,860
利益剰余金	12,385	-4,859
自己株式	-151	-149
株主資本合計	58,399	41,155
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,271	1,216
繰延ヘッジ損益	-11	219
土地再評価差額金	-6,983	-1,056
為替換算調整勘定	-143	-40
退職給付に係る調整累計額	-23	-19
その他の包括利益累計額合計	-5,890	318
非支配株主持分	64	74
純資産合計	52,572	41,548
負債純資産合計	101,959	90,441

連結財務諸表

連結包括利益計算書

(百万円)

	前連結会計年度 (2016年1月1日～ 2016年12月31日)	当連結会計年度 (2017年1月1日～ 2017年12月31日)
当期純利益又は当期純損失(-)	1,456	-11,079
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	-476	-66
繰延ヘッジ損益	-1,159	97
土地再評価差額金	18	-
為替換算調整勘定	-38	13
持分法適用会社に対する持分相当額	-379	238
その他の包括利益合計	-2,036	282
包括利益	-579	-10,797
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	-616	-10,807
非支配株主に係る包括利益	36	10

連結株主資本等変動計算書

(百万円)

	前連結会計年度 (2016年1月1日～2016年12月31日)												
	株主資本				その他の包括利益累計額								非支配株主持分
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	22,304	23,860	11,009	-15	57,159	1,756	1,282	-6,629	110	-1	-3,481	27	53,705
当期変動額													
剰余金の配当			-416		-416								-416
親会社株主に帰属する当期純利益			1,420		1,420								1,420
自己株式の取得				-136	-136								-136
自己株式の処分		0		0	0								0
土地再評価差額金の取崩			372		372								372
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						-484	-1,294	-353	-254	-21	-2,409	36	-2,372
当期変動額合計	-	0	1,375	-136	1,239	-484	-1,294	-353	-254	-21	-2,409	36	-1,133
当期末残高	22,304	23,860	12,385	-151	58,399	1,271	-11	-6,983	-143	-23	-5,890	64	52,572

(百万円)

	当連結会計年度 (2017年1月1日～2017年12月31日)												
	株主資本				その他の包括利益累計額								非支配株主持分
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	22,304	23,860	12,385	-151	58,399	1,271	-11	-6,983	-143	-23	-5,890	64	52,572
当期変動額													
剰余金の配当			-208		-208								-208
親会社株主に帰属する当期純利益			-11,090		-11,090								-11,090
自己株式の取得				-0	-0								-0
自己株式の処分		0		1	1								1
土地再評価差額金の取崩			-5,927		-5,927								-5,927
連結範囲の変動			-20		-20								-20
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						-55	230	5,927	103	3	6,209	10	6,219
当期変動額合計	-	0	-17,245	1	-17,243	-55	230	5,927	103	3	6,209	10	-11,024
当期末残高	22,304	23,860	-4,859	-149	41,155	1,216	219	-1,056	-40	-19	318	74	41,548

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	前連結会計年度 (2016年1月1日～ 2016年12月31日)	当連結会計年度 (2017年1月1日～ 2017年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(-)	1,957	-10,899
減価償却費	3,231	2,196
減損損失	139	5,473
貸倒引当金の増減額(-は減少)	-70	-5
販売促進引当金の増減額(-は減少)	34	-29
賞与引当金の増減額(-は減少)	-	581
受取利息及び受取配当金	-131	-114
支払利息	156	155
持分法による投資損益(-は益)	-228	-238
投資有価証券売却損益(-は益)	-436	-715
固定資産売却損益(-は益)	-2	50
固定資産圧縮損	485	198
補助金収入	-511	-210
事業構造改革費用	-	1,902
売上債権の増減額(-は増加)	372	-1,503
たな卸資産の増減額(-は増加)	-2,565	4,454
その他の流動資産の増減額(-は増加)	1,220	2,086
仕入債務の増減額(-は減少)	101	-302
その他の流動負債の増減額(-は減少)	-995	-858
その他	1,191	183
小計	3,949	2,403
利息及び配当金の受取額	151	132
利息の支払額	-161	-154
法人税等の支払額又は還付額(-は支払)	300	-428
特別退職金の支払額	-414	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,825	1,952
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	-1,583	-1,165
有形固定資産の売却による収入	1,021	5
無形固定資産の取得による支出	-613	-529
補助金の受取額	257	309
定期預金の払戻による収入	100	-
投資有価証券の取得による支出	-89	-150
投資有価証券の売却による収入	916	1,754
子会社株式の取得による支出	-100	-835
関係会社の有償減資による収入	-	450
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	-	-302
事業譲渡による収入	216	-
その他	-30	65
投資活動によるキャッシュ・フロー	94	-397
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(-は減少)	-30	40
長期借入れによる収入	1,700	2,800
長期借入金の返済による支出	-2,117	-1,656
新株予約権付社債の償還による支出	-	-2,000
社債の償還による支出	-450	-
自己株式の取得による支出	-136	-0
配当金の支払額	-418	-209
その他	-128	-122
財務活動によるキャッシュ・フロー	-1,580	-1,148
現金及び現金同等物に係る換算差額	-41	-39
現金及び現金同等物の増減額(-は減少)	2,297	366
現金及び現金同等物の期首残高	14,303	16,600
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(-は減少)	-	357
現金及び現金同等物の期末残高	16,600	17,323